
    التحفة اللطيفة في تاريخ المدينة الشريفة

  @ 193 @ وأحاديثه أرجو أن تكون مستقيمة وقال ابن سعد ثقة كثير الحديث وكان فيما قاله

ابن حبان مكفوفا مات سنة ثمان وخمسين ومائة وقيل سنة ستين عن ثمانين .

 520 أفلح بن سعيد أبو محمد الأنصاري مولاهم القبائي المدني كان يسكنها ممن احتج به مسلم

في صحيحه لصدقه يروي عن محمد بن كعب القرظي وعبد االله بن رافع مولى أم سلمة وعنه ابن

المبارك وأبو عامر العقدي وزيد بن الحباب وآخرون قال ابن معين والنسائي ليس به بأس

وقال ابن معين مرة ثقة يروي خمسة أحاديث وقال أبو حاتم شيخ صالح الحديث وقال ابن سعد

كان ثقة قليل الحديث مات بالمدينة سن ست وخمسين وذكره العقيلي في الضعفاء فقال لم يرو

عنه غير ابن مهدي وأقذع ابن حبان في الحط عليه بما لا ينبغي بحيث تعقبه الذهبي ثم شيخنا

وأن تبعه ابن الجوزي في غلطه حيث ذكر الحديث الذي وهاه به في الموضوعات وهو أفحش ما

وقع له من الغلط في موضوعاته .

 521 أفلح بن قعيس المخزومي عم عائشة رضي االله عنها في الرضاعة عداد في بني سليم استأذن

عليها بعدما أنزل االله آية الحجاب فاحتجبت منه الحديث في الصحيحين وغيرهما مذكور في

الإصابة وغيرها ذكرته ظنا .

 522 أفلح مولى رسول االله صلى االله عليه وسلم قال ابن عبد البر مذكور في مواليه انتهى ووقع

وصفه بذلك في أصل حدبثه الذي رواه خبيب المكي عنه ولكن في الطريق يوسف بن خالد السمني

متروك .

 523 أفلح أبو عبد الرحمن وأبو كثير مولى أبي أيوب الأنصاري من أهل المدينة ذكره مسلم

في ثانية تابعي المدنيين وهو ممن يروي عن مولاه وعمر وعثمان وعبد االله بن سلام وزيد بن

ثابت رضي االله عنهم وعنه نسيبه محمد بن سيرين وعبد االله ابن الحارث وأبو بكر بن محمد بن

عمرو بن حزم وثقه العجلي وابن سعد وغيرهما وقتل هو وابنه كثير يوم الحرة سنة ثلاث وستين

وقال الواقدي كان من سبي عين التمر في خلافة أبي بكر الصديق قال هشام بن حسان عن ابن

سيرين إن أبا أيوب كاتبه على أربعين ألفا فجعلوا يهنئونه فندم أبو أيوب وقال أحب أن

ترد الكتاب وترجع كما كنت فجاء بمكاتبته فكسرها ثم مكث ما شاء االله فقال له أبو أيوب أنت

حر وما كان لك من مال فهو لك وهو من رجال التهذيب بل مذكور في ثالث الإصابة وطول ابن

العديم ترجمته وأنه كني بولديه .

   524 أقباس الناصري العباسي أمير الحرمين والحاج ولقب على حجر قبره
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